1

５岩中発第１０７号

令和５年７月１１日

企 業 各位

主催： 東北経済産業局

受託： 東北６県中小企業団体中央会

    コンソーシアム

幹事団体： 岩手県中小企業団体中央会

人材の確保・育成・定着に関する経営課題の解決を目指す
個社支援＜伴走型支援＞対象企業の募集について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は本会事業の推進に関しまして、格別なるご高配を賜り深謝申し上げます。

 さて、本会では、経済産業省東北経済産業局より委託を受け、東北地域の中小企業と若者、女性、キ

ャリア人材等の多様な人材とのマッチング、人材育成・定着までを一体的に支援する「東北地域中小企

業人材確保等総合支援事業」に取り組んでいます。

この度、本年度の人材活用ガイドライン・セミナー（全 8 回予定）参加企業を対象に人材確保・育成・

定着に関する経営課題の解決を目指す企業を支援するため、個社支援事業（伴走型の無料専門家派遣事

業）を実施することといたしましたので、ご利用を希望される企業等におかれましては、別添申込書に

必要事項を記入の上、申込期限までにお申込み下さいますようお願い申し上げます。

謹言

記

１．名  称： 人材確保・育成・定着にかかる個社支援（無料専門家派遣）

２．支援内容： 各種専門家による人材確保・育成・定着等に関する経営課題の整理・分析及び

経営課題解決に向けた助言指導、社内勉強会等の開催など

専門家派遣回数は、１社あたり３回程度を予定しています。（最大５回まで）

 ３．対象企業： 東北６県内に事業所を有する中小企業等（中小企業組合含む）各県７社程度

 ４．応募条件： 東北経済産業局が主催する各種人材活用ガイドライン・セミナーの参加企業

         ※セミナー参加申込と同時申込が可能です。

５．専門家 ： 各企業の経営課題に合った専門家をご紹介・派遣します。

６．派遣期間： 令和５年７月～令和６年２月２９日（木）まで

７．申込期限： 第 1次締切＿8月 31日（木）までに電子メールにてお申込み下さい。

         ＜電子メール job-matching@ginga.or.jp＞

 ８．派遣費用： 無料（専門家謝金及び旅費、公共施設の会議室料等）

＜お問合せ＞

①各県窓口 ： 次ページの各県中央会連絡先をご参照ください。

②総合窓口 ： 岩手県中小企業団体中央会 企画総務部 人材確保チーム

         〒020-0878 岩手県盛岡市肴町 4番 5号 カガヤ肴町ビル２Ｆ

         電話 019-624-1363 FAX019-624-1266 メール job-matching@ginga.or.jp

         岩手県中央会ホームページ https://ginga.or.jp/

 2

令和５年度 人材確保・育成・定着にかかる個社支援
～無料専門家派遣・企業募集要綱～

受託幹事団体：岩手県中小企業団体中央会

１．テーマ及び支援内容（活用企業事例）

テーマ 主な支援内容・実績

①人材戦略の策定

（進化型組織含む）

●採用ミスマッチによる早期離職の悪循環を断ち切る人材戦略の策定

●社員ヒアリングの総括及び人材採用、定着率向上に向けた経営改善提案

●新設部署の人材の活かし方

●みんなの希望を叶える新しい働き方のアイデアを出す方法

②人材確保・採用

（中核人材、氷河期世

代等）

●採用スケジュール、定着率向上のための人材の明確化、募集媒体の選定

●副業・兼業人材の活用（求人の募集からマッチング、契約まで）

●自社ＨＰでの動画配信、ＳＮＳでの動画投稿による採用活動の仕方

●中途採用における採用基準の再構築について

③人材育成・リスキリ

ング

●管理職向け研修が無かった企業の研修体制の確立と実施検証

●社員教育の課題整理と接客力向上に関する研修会の開催

●若手社員との世代間ギャップを起因とする顧客トラブルの防止対策

●コロナ禍に対応した営業戦略の見直し並びに営業人材育成

④魅力的な職場づく

り（組織開発）

●新入社員の離職率低減、定着向上への対策について

●早期離職の防止に向けた新入社員の育成制度の抜本的な見直し

●同一労働同一賃金に対応できる人事評価・給与制度について

●女性活躍を推進するために企業に求められるポイント整理

２．専門家について

各企業の経営課題に応じた適切な専門家を東北６県の各中小企業団体中央会がコーディネー

トしながらご紹介・派遣します。

人材活用ガイドライン・セミナーの講師へのご依頼（指名）も可能です。

〇青森県担当： 青森県中小企業団体中央会 担当 連携支援１課（℡ 017-777-2325）

〇秋田県担当： 秋田県中小企業団体中央会 担当 総務企画課 （℡ 018-863-8701）

〇岩手県担当： 岩手県中小企業団体中央会 担当 企画総務部 （℡ 019-624-1363）

〇宮城県担当： 宮城県中小企業団体中央会 担当 連携政策課 （℡ 022-222-5560）

〇山形県担当： 山形県中小企業団体中央会 担当 連携支援部 （℡ 023-647-0360）

〇福島県担当： 福島県中小企業団体中央会 担当 企画情報課 （℡ 024-536-1261）

３．派遣回数： １社あたり３回程度（最大５回まで）

４．対象企業： 東北地域管内に事業所を有する中小企業等（中小企業組合含む） ４２社

各県７社程度（青森、秋田、岩手、宮城、山形、福島）

５．応募条件： 東北経済産業局が主催する各種人材活用ガイドライン・セミナーの参加企業

        ※セミナー参加申込と同時申込が可能です

６．派遣期間： 令和５年７月～令和６年２月２９日（木）まで

７．申込期限： 第 1次締切＿8月 31日（木）までに電子メールにてお申込み下さい。

        ※定員（42社）に達した場合は、早期に締め切る場合があります。

８．派遣費用： 無料（専門家の謝金及び旅費、公共施設の会議室料等）

９．お問合せ： 岩手県中小企業団体中央会（幹事団体）企画総務部・人材確保チーム

   〒020-0878 盛岡市肴町 4番 5号 カガヤ肴町ビル２Ｆ

   電話 019-624-1363 FAX019-624-1266 メール job-matching@ginga.or.jp

   専用サイト：「いわてキラリ企業就職ナビサイト」 https://ginga.or.jp/kirari/

https://ginga.or.jp/kirari/